
  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.058

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#1005211#4#1085128>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE ESTÁGIO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO PGE Nº 001/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, e cumprindo o disposto 
no Edital de abertura nº 001/2024, da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, publicado no 
D.O.E. de 17/09/2024, para seleção de candidatos ao programa de estágio de pós-graduação da 
Procuradoria Geral do Estado da Bahia.

RESOLVE

1. Convocar a candidata relacionada no Anexo I, classificados nos termos dos item 10 e seus 
subitens do edital nº 001/2024, para entrega de documentação admissional.

1.1 A candidata deverá comparecer na Sede da Procuradoria Geral do Estado, localizada na 3ª 
Avenida, nº 370, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, na Coordenação de Recursos 
Humanos no dia 19/12/2024, entre 14h e 17h.

2. A candidata deverá comparecer, munida da seguinte documentação original e em fotocópia de 
acordo com o item 12 e seus subitens.

a) Carteira de Identidade - RG;
b) CPF;
c) Comprovante de residência;
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia das duas primeiras páginas);
e) Número do PIS/PASEP;
f) Formulário de Dados Pessoais a ser preenchido no momento da apresentação da 
documentação;
g) Título de Eleitor, em caso de candidatos maiores de 18 anos;
h) Conta corrente/salário no Banco do Brasil (se não possuir, a PGE fornece um Ofício de 
Abertura de Conta);
i) Certificado de Reservista, em caso de candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos;
j) Diploma de Bacharel em Direito;
k) Currículo documentado que conste histórico acadêmico, experiências de estágios e trabalhos 
realizados;
l) Comprovante de Matrícula da Pós-Graduação (o comprovante precisa informar a data inicial e 
previsão de término da pós-graduação);
m) Para os convocados nas vagas reservadas nos termos do item 5.2, do Edital 001/2024, 
apresentar os documentos que comprovem os requisitos, a saber, relatório de médico 
especialista, que comprove a sua condição;
n) Títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;
o) Ato de exoneração ou cópia do requerimento no ato da posse para o candidato que ocupe 
cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da Constituição 
Federal;
p) Declaração de não acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados;
q) Procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com 
firma devidamente reconhecida em cartório;
r) Comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado, conforme item 3.9 do Edital 
001/2024.

Salvador, 16 de dezembro de 2024.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado da Bahia

ANEXO I

CANDIDATOS NEGROS - FUNÇÃO ESTAGIÁRIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO 
- SALVADOR

INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO
291 SARA JESUS DE OLIVEIRA 36,3 30°

<#E.G.B#1005211#4#1085128/>
<#E.G.B#1005124#4#1085026>
Portaria Nº 51481453 de 16 de Dezembro de 2024
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

13348330 PAULO CESAR RIBEIRO 
DOS SANTOS

Procurador do 
estado

12.11.2024 30.01.2025 80

06346179 ELIANE ANDRADE 
FIGUEIREDO

Procurador do 
estado

01.12.2024 14.01.2025 45

13232080 JOSE LUIZ MAIA 
BORGES

Procurador do 
estado

09.11.2024 07.01.2025 60

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#1005124#4#1085026/>
<#E.G.B#1005125#4#1085027>
Portaria Nº 00882061 de 16 de Dezembro de 2024
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, 
no uso de suas atribuições, resolve designar MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA DE ARAUJO, 
matrícula nº 06542947, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 11 de Dezembro 
de 2024 a 20 de Dezembro de 2024, substituir JULIA QUEROL BOTO MAGALHAES, matrícula 
nº 06563381, no cargo Coordemador Técnico Procuradoria, do(a) NÚCLEO DE REPRES 
JUDICIAL.

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#1005125#4#1085027/>
<#E.G.B#1005126#4#1085028>
Portaria N° 00883114 DE 16 de Dezembro de 2024
Alterar o nome do(a) servidor(a) CRISTINA SACRAMENTO BARROS SILVA, para o nome 
CRISTINA SACRAMENTO, a partir de(a) 16 de Dezembro de 2024.

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#1005126#4#1085028/>
<#E.G.B#1005127#4#1085031>
Portaria Nº 00877396 de 16 de Dezembro de 2024
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições, resolve readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da 
Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 06424715  PALOMA TEIXEIRA 

REY
 Procurador do 
estado

 27.11.2024  25.05.2025

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#1005127#4#1085031/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#1005209#4#1085126>
PORTARIA Nº 507 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
e cumprindo o disposto no Item 1.3., do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 002/2023, 
publicado no DOE de 23/09/2023, do Processo Seletivo Simplificado. RESOLVE:

1-	 Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 27/12/2024, o prazo de validade do referido 
Processo Seletivo Simplificado, exclusivamente para as funções de Técnico Administrativo 
Temporário e de Psicólogo, homologado em 28 de dezembro de 2023 e publicado no DOE de 28 
de dezembro de 2023.

Parágrafo único. A prorrogação mencionada no caput não se aplica à função de Analista Técnico 
Temporário, em razão do Mandado de Segurança Coletivo 8065089-13.2023.8.05.0000, cuja 
liminar vigente suspende as convocações relativas a esta função.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#1005209#4#1085126/>
<#E.G.B#1005365#4#1085297>
Portaria Nº 00882650 de 16 de Dezembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 09381749  ERICA ROBERTA 
PEREIRA 
BARBOSA 
NORONHA

 Esp política públic 
gestão governamental

 08.12.2024  01.01.2025  25

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#1005365#4#1085297/>
<#E.G.B#1005366#4#1085298>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


